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
wirkungen der ggf. vorhandenen Bauschäden und Baumängel auf den Verkehrswert nur pauschal berück-
sichtigt worden. Es wird ggf. empfohlen, eine diesbezüglich vertiefende Untersuchung anstellen zu lassen. 
Untersuchungen auf pflanzliche und tierische Schädlinge sowie über gesundheitsschädigende Baumateria-
lien wurden nicht durchgeführt. 

 

3.2 Gebäude 

3.2.1 Art des Gebäudes, Baujahr und Außenansicht 

Art des Gebäudes: 
 

Einfamilienwohnhaus 
2-geschossig 
Teilunterkellert 
Satteldach ausgebaut 
Gebäude 2-seitig an Nachbargebäude angebaut 
 

Baujahr: 
 

Baujahr geschätzt ca. 1920 (genaues Baujahr nicht bekannt) 
Umbau- und Sanierungsmaßnahmen wurden durchgeführt 
Das Gebäude ist im Innen- und Außenbereich total saniert 
 

Außenansicht: 
 

Vorderfront = Putzfassade 
Treppenhausvorbau in Rundform vor der Fassadenflucht 
Rückfront = Putz mit Dämmung 
Sockel = Putz + Anstrich 
 

 

3.2.2 Ausführung und Ausstattung 

Gebäudekonstruktion (Wände, Decken, Treppen) 

Konstruktionsart: 
 

Massivbau 
 

Fundamente: 
 

Tragfähige Gründung 
 

Umfassungswände: 
 

Mauerwerkswände + Innenputz und Außenputz 
Rückfassade = Putz mit Wärmedämmung 
 

Innenwände: 
 

Mauerwerk + Bekleidungen 
 

Geschossdecken: 
 

KG = Betondecke 
EG + OG = Deckenkonstruktion nicht einsehbar 
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Treppen: 
 

KG-, EG- + OG-Treppe = Stahlbetontreppe mit Granitbelag, halb 
gewendelt, Edelstahlgeländer 
 

 

Nutzungseinheiten, Raumaufteilung 

Kellergeschoss: li. Höhe ca. 1,90 m i.Mi. 
 

Treppenraum, Kellerraum, Heizraum, Öllagerraum, Kellerraum 
unter Balkon und Badanbau 
 

Erdgeschoss: li. Höhe ca., 2,60 m i.Mi. 
Wohnfläche: rd. 84,00 m2 
 

Zimmer, Wohnzimmer, Bad, Küche, Esszimmer, Innenflur, Ein-
gang, Balkon 
 

Obergeschoss: li. Höhe ca. 2,52 m 
Wohnfläche: rd. 82,00 m2 
 

Treppenhaus/Flur, Innenflur, 2 Schlafzimmer, 2 Zimmer, Bad 
 

Dachgeschoss: li. Höhe bis UK-Steildach 
Wohnfläche: rd. 72,00 m2 
 

Zimmer, Zimmer mit Empore 

 

Die vorbeschriebenen Nutzungseinheiten sind tlw. ausstattungs- und zustandsgleich; in der nachfolgenden 
Gebäudebeschreibung werden deshalb mehrere Nutzungseinheiten zusammengefasst. Die Beschreibung 
wird wie folgt gegliedert: 
 
Beschreibungseinheit: 
Erdgeschoss =   rd.  84,00 m2 
Obergeschoss =   rd.  82,00 m2 
Dachgeschoss =  rd.  72,00 m2 
Gesamt    rd. 238,00 m2 
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Beschreibungseinheit 

Bodenbeläge, Wand- und Deckenbekleidungen 

Wohn- und Schlafräume: 
 

 
 

Bodenbeläge: 
 

EG – Zimmer = Laminatbelag 
EG – Wohnzimmer = Laminatbelag 
EG – Küche/Esszimmer = Epoxitharzbelag, 2 Stufen von Flur zu 
Esszimmer + 2 Stufen von Esszimmer in Küche 
EG – Innenflur = Granitbelag 
EG – Eingangsflur = Granitbelag 
 
OG – Schlafzimmer = Laminatbelag 
OG – Schlafzimmer = Granitbelag 
OG – Innenflur = Granitbelag 
OG – Treppenraum/Flur = Granitbelag 
OG – Zimmer = Holz-Fertigparkett 
OG – Zimmer = Laminatbelag 
 
DG – Treppenraum = Granitbelag 
DG – Zimmer = Holzparkett 
DG – Zimmer mit Empore = Holzparkett 
 

Wandbekleidungen: 
 

EG – Zimmer = Rauputz + Anstrich 
EG – Wohnzimmer = Rauputz + Anstrich 
EG – Küche/Esszimmer = Rauputz + Anstrich 
EG – Innenflur = Rauputz 
EG – Eingangsflur = Rauputz 
 
OG – Schlafzimmer = Rauputz 
OG – Schlafzimmer = Rauputz 
OG – Innenflur = Rauputz 
OG – Treppenraum/Flur = Rauputz 
OG – Zimmer = Rauputz 
OG – Zimmer = Rauputz 
 
DG – Treppenraum = Rauputz 
DG – Zimmer = Rauputz 
DG – Zimmer mit Empore = Rauputz 
 

Deckenbekleidungen: 
 

EG – Zimmer = Rauputz + Anstrich 
EG – Wohnzimmer = Holzpaneelbekleidung + Einbaustrahler 
EG – Küche/Esszimmer = Holzpaneelbekleidung 
EG – Innenflur = Holzpaneelbekleidung 
EG – Eingangsflur = Rauputz 
 
OG – Schlafzimmer = Rauputz 
OG – Schlafzimmer = Holzpaneelbekleidung + Einbaustrahler 
OG – Innenflur = Holzpaneelbekleidung 
OG – Treppenraum/Flur = Rauputz 
OG – Zimmer = Holzbekleidung 
OG – Zimmer = Holzbekleidung 
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DG – Treppenraum = Holzschalung + Sichtsparren der Dachun-
tersicht 
DG – Zimmer = Holzschalung + Sichtsparren der Dachuntersicht 
DG – Zimmer mit Empore = Holzschalung + Sichtsparren der 
Dachuntersicht 
 

Bad/WC: 
 

EG – Bad = Waschbecken in Rundform aufgesetzt auf Unter-
schrank, WC, Runddusche mit Glaskabine 
OG – Bad = WC, Waschbecken, Dusche mit Glaskabine 
 

Bodenbeläge: 
 

EG – Bad = Granit 
OG – Bad = Granit 
 

Wandbekleidungen: 
 

EG – Bad = z.T. Granit, z.T. Rauputz 
OG – Bad = z.T. Granit, z.T. Rauputz 
 

Deckenbekleidungen: 
 

EG – Bad = Putz + Anstrich 
OG – Bad = Holzbekleidung 
 

 

Fenster und Türen 

Fenster: 
 

Holz-Fensterelemente, 2-fach verglast, z.T. 3-fach verglast 
DG = Holz-Dachfensterelemente, 2-fach verglast 
DG – Gaube = Holz-Fensterelement, bodentief mit Außengitter 
Außenfensterbänke = Granit 
Innenfensterbänke = Granit 
Glasbaustein-Fensterelement zwischen Wohnzimmer und Zim-
mer im EG 
 

Türen: 
 

 
 

Eingangstür: 
 

Aluminium-Haustürelement, 2-fach verglast, als Sicherheitstür 
 

Zimmertüren: 
 

Holz-Türelemente mit Futter und Bekleidung, z.T. Nurglas-Flü-
gel- und Schiebetürelemente 
 

 

Elektro- und Sanitärinstallation, Heizung und Warmwasserversorgung 

Elektroinstallation: 
 

Funktionale Ausstattung, Elektro-Verteilerkasten zeitgemäß 
 

Heizung: 
 

Öl-Heizungsanlage, Standort im Kellerraum 
Fabrikat: Vissmann, Vitola-comferral, 27 Kw 
Baujahr 1998 
Bemerkung: Die Funktionalität der Heizungsanlage wurde 
nicht überprüft. 
Öllagerraum mit Brüstungsabmauerung zu Heizungsraum 
3 Kunststoff-Lagertanks 
Ölfester Anstrich im Öllagerraum sichtbar 

 

Warmwasserversorgung: 
 

Über Heizungsanlage 
Warmwasserführende Leitungen im KG = nicht gedämmt 
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Sanitäre Installation: 
 

EG = Bad 
OG = Bad 
 

 
Besondere Einrichtungen, Küchenausstattung 

Küchenausstattung: 
 

EG = Vorrichtung für Einbauküche vorhanden 
Die Einbaukücheneinrichtung ist nicht vorhanden 
 

Balkon/Terrasse: 
 

 

Erdgeschoss: Terrasse auf KG-Unterbau, Flachdachausbildung mit Regen-
rinne, Holzbelag, Edelstahl-/Glasgeländer 
 

 

Keller und Dach 

Keller: li.Höhe ca. 1,90 m i.Mi. 
 

Treppenraum, Kellerraum, Heizraum, Öllagerraum, Kellerraum 
unter Balkon und Badanbau 
 

Bodenbeläge: 
 

Treppenraum = Boden, uneben 
Kellerraum = Beton + Teppichbodenbelag 
Öllagerraum = Beton + Anstrich 
Heizraum = Beton 
Kellerraum unter Balkon/Anbau = Beton 
 

Wandbekleidungen: 
 

Treppenraum = z.T. verputzt, z.T. Mauerwerk ohne Putz 
Kellerraum = Putz 
Öllagerraum = Putz, Sockel = Anstrich 
Heizraum = Putz 
Kellerraum unter Balkon/Anbau = Putz 
 

Deckenbekleidungen: 
 

Treppenraum = Beton + Putz + Anstrich 
Kellerraum = Beton + Putz 
Öllagerraum = Putz 
Heizraum = Putz 
Kellerraum unter Balkon/Anbau = Beton, z.T. mit Styropordäm-
mung 
 

Fenster: 
 

z.T. Kellerfenster, Holz-Fensterelement unter Balkon mit Aus-
stieg zu Hofraum 
 
 

Dach: 
 

 
 

Dachkonstruktion: 
 

Zimmermannskonstruktion 
 

Dachform: 
 

Hauptdach = Satteldach, Anbau – rückseitig = flachgeneigtes 
Pultdach 
Treppenhausvorbau = Walmdach 
 

Dacheindeckung: 
 

Hauptdach = Tonziegeleindeckung 
Anbau – rückseitig = Stahl-Trapezblecheindeckung 
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Dachraum: 
 

Dachgeschoss bis Unterkante Satteldachfläche ausgebaut 
Dachuntersicht mit Bretterschalung + Sparren sichtbar 
 

Wärmedämmung: 
 

Dachflächen wärmegedämmt 
 

 

Besondere Bauteile und besondere Einrichtungen, Zustand des Gebäudes 

Besondere Bauteile: • 3 Hauseingangsstufen mit Betonblockstufen ausgebildet 

 • Glasdach über Hauseingangstür 

 • Terrassenaufbau auf KG-Unterbau 

 • Empore in Holzkonstruktion mit Stahl-/Glasgeländer und 
Holz-Watscheltreppe in DG-Zimmer 
 

Belichtung und Besonnung: 
 

Ausreichend 
 

Grundrissgestaltung: 
 

Funktionaler Grundriss für 1-Familienwohnhausnutzung. Die 
Wohnflächen befinden sich auf 3 Etagen mit Bädern im EG und 
OG. Das Wohnhaus ist totalsaniert und modernisiert. Die Wohn- 
und Schlafräume sind ausreichend groß. 
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